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Punkt 69: 1. kvartalsopfølgning 2021

00.30.14-S00-5-21

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 1. kvartalsopfølgning for perioden januar til marts. På det
skattefinansierede område på driften forventes et merforbrug på 1,5 mio. kr. Merforbruget skyldes primært efterslæb fra
2020 på skadedyr.
På det skattefinansierede område på anlæg forventes overførsler på 9,673 mio. kr. i udgift og indtægter på 7,647 mio. kr.
På det brugerfinansierede område på Ressourcer & Genbrug forventes driftsbudgettet overholdt. På det brugerfinansierede
område på anlæg forventes en overførsel på 47,706 mio. kr.

Sagsfremstilling
Drift - Det skattefinansierede område
Nedenstående tabel viser det forventede resultat for Natur- og Miljøudvalgets drift fordelt på områder pr. 31. marts 2021.
De centrale forhold gennemgås enkeltvis efter skemaet.

Figur 1: Tabel med forventet regnskab og forventede overførsler til 2022 på NMU skattefinansieret drift

Natur & Udeliv
Det er tidligere besluttet, at afsætte midler til at fastholde og videreføre cykeltiltag i Vejle Kommune. Der tilføres i 1.
kvartalsopfølgning 0,4 mio. kr. til området fra hhv. TU og KIU, som overføres til anlæg. NMU bidrager herudover selv
med 0,2 mio. kr. fra Natur- og Myndighedspuljen på anlæg.

Skadedyr
I 2020 var der et samlet merforbrug på 1 mio. kr., som er overført til 2021 pga. ekstraordinært mange rotteanmeldelser. I
2021 er der fortsat mange anmeldelser, og merforbruget forøges med yderligere 0,5 mio. kr. Således er den en forventning
om et samlet merforbrug på 1,5 mio. kr. på området. Merforbruget forventes at vil blive indhentet ved en stigning i
rottegebyret. Dette vil blive drøftet efter sommerferien.

Puljer
Puljen består af innovationsmidler på 0,118 mio. kr. samt pulje til skybrud på 0,106 mio. kr. Sammen med overførte
puljemidler fra 2020 vil der være 0,236 mio kr. ikke disponerede innovationspuljemidler.
Drift - Det brugerfinansierede område



Figur 2: Tabel med forventet regnskab på det brugerfinansierede område

Driftsbidrag til Klimainvestering
Vejle Spildevand har gennem Vejle Kommune optaget lån i KommuneKredit til finansiering af klimainvesteringer. Vejle
Kommune har ingen udgifter hertil, da Vejle Spildevand betaler alle afdrag og renter. Betalingsflow går gennem NMU på
det brugerfinansierede område, og er vist ovenfor som "Driftsbidrag til Klimainvestering".

Ressourcer & Genbrug
Budgettet foventes at holde. Der er mindre afvigelser i form af mindre indtægter på brovægt og Gbizz, samt merindtægter
for jern og pap pga. bedre priser.
Der har været omkostninger vedr. covid-19 på 50 tkr. i 1. kvartal.

Der overføres 6,750 mio. kr. fra anlæg til drift. Dette skyldes, at Vejle Kommunes revisor (PWC) har påpeget, at en række
projekter, som idag ligger under anlæg retteligt burde ligge under driften. Det er eksempelvis projekter "pulje til
udviklingsprojekter", "udskiftning af kørende materiel" og "pladser, anlæg og inventar" mv. De større anlægsprojekter
forbliver på anlæg.

Anlæg

Figur 3: Tabel med forventet regnskab og overførsel på anlæg

For at give et retvisende billede ift. forventet regnskab, er overførsler godkendt 7.4.2021 i Byrådet, taget med i
kvartalsopfølgningen på anlæg.

Det skattefinansierede område
Af et nettobudget på 34,707 mio. kr. forventes der overført netto 2,026 mio. kr. fordelt på 9,673 mio. kr. i udgift og 7,647
mio. kr. i indtægter til 2022.

De forventede udgiftsoverførsler vedrører primært:

3,4 mio. kr. - Klimatiltag og klimaprojekter
5,2 mio. kr. - Natur & Miljømyndighedsprojekter
1,1 mio. kr. - Vådområde- og vandplaner

De forventede indtægtsoverførsler på 7,647 mio. kr. skyldes primært, at projekterne løber over flere år, hvor tilskud først
modtages efter projektafslutning.

Der forventes et merforbrug på 2,648 mio. kr. Heraf er de 2,248 mio. kr. eksternt finansieret. De største projekter er:



0,9 mio. kr. Grejs Å projektet - eksisterende tilsagn - fortsættelse af projekt
0,840 mio. kr. vandhandleplaner - nye tilsagn og
0,48 mio. kr. vedr. VOP forundersøgelse ved Fruens Møllested.

Dette er beskrevet nærmere i noterne til projektoversigten.

Netto tillægsbevilling på 0,4 mio. kr. vedrører TU og KIU's tilskud/medfinansiering af cykelmuligheder i Vejle
Kommune.

Det brugerfinansierede område
Af et nettobudget på 162,373 mio. kr. forventes en overførsel på 47,706 mio. kr. i udgift til 2022.
Den forventede overførsel vedrører RCV, hvor betalingsplan er opdateret ift. entreprenørerne.

Der er en netto tillægsbevilling på -6,939 mio. kr. - heraf udgør -6,750 mio. kr. anlægsprojekter, som flyttes fra anlæg til
drift efter anbefaling fra revisionen - det er bl.a. Udviklingsprojekter, udskiftning af kørende materiel og pladser, anlæg og
inventar mv. Der er særskilt bevillingsskema for konsekvenser for 2022 og frem.
De resterende 189.000 kr. vedrører biocoverprojekt, og tilfalder kassen.

De enkelte anlægsprojekter ses i bilaget "NMU Anlæg - Projektoversigt", hvor ændringer af rådighedsbeløb fremgår. Der
er ligeledes et bilag "NMU Anlæg - Anlægsbevilling", hvor ændringer af de enkelte anlægsbevillinger fremgår. Disse vil
indgå i den videre behandling i Økonomiudvalget og byrådet.

Høring
Økonomi & Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen indgår i den samlede sag for 1. kvartalsopfølgning til Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at 1. kvartalsopfølgning for drift og anlæg godkendes, og

at de bevillingsmæssige konsekvenser, jf. bilag og driftsskema i sagen, godkendes og indgår i den samlede sag til
Økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning
Godkendt.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Projektoversigt 1. kvt.

Anlægsbevilling 1. kvt.

Anlæg til drift



Punkt 70: Budget 2022 - drifts- og anlægsudfordringer 2. drøftelse

00.30.10-S00-3-21

Resume
Udvalget har 2. drøftelse af udfordringer til budget 2022-2025 for drift og anlæg.

Sagsfremstilling
Ifølge tidsplanen for budget 2022-2025 skal udvalget i dag have 2. drøftelse af drifts- og anlægsudfordringer for det
kommende budget. Nedenfor ses tidsplanen, som udvalget godkendte på sit møde den 8. marts 2021.

Figur 1 - Tidsplan

Drifts- og anlægsudfordringerne skal drøftes med henblik på fremlæggelse på byrådets temamøde den 19. maj 2021.

Budgetnotat
Som noget nyt i budgetprocessen skal hvert udvalg udarbejde et budgetnotat, der beskriver de vigtigste drifts- og
anlægsudfordringer. Notatet indgår i budgetprocessen, og vil danne grundlag for den præsentation, som sker på byrådets
temamøde.

Notatet er vedhæftet som bilag.

Anlæg
I budgetprocessen skal udvalgene opdatere og udarbejde nye kapacitetsanalyser. Med det menes analyser af
kapacitetsmæssige behov, der bl.a. opstår som følge af Vejle Kommunes befolkningsmæssige og geografiske
sammensætning. Disse overvejelser indgår i anlægsbeskrivelserne.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at drifts- og anlægsudfordringer drøftes med henblik på fremlæggelsen i Byrådet d. 19. maj 2021.

Beslutning
Drøftet.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Budgetnotat BF2022 3. udkast



Punkt 71: Forslag til Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032

07.00.01-P16-1-21

Resume
Vejle Kommune skal i henhold til Affaldsbekendtgørelsen af 9. december 2020 udarbejde og vedtage en 12-årig
kommunal plan for håndtering af affald. Planen skal gælde i perioden 2020-2032. Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032
skal, i henhold til Affaldsbekendtgørelsen, sendes i offentlig høring i minimum 8 uger. Udvalget forelægges hermed
forslag til Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 til godkendelse med henblik på at sende den i offentlig høring i 8 uger.
Forslaget skal også godkendes af Økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune skal i henhold til Affaldsbekendtgørelsen af 9. december 2020 udarbejde og vedtage en 12-årig
kommunal plan for håndtering af affald. Planen skal dermed være gældende for planperioden 2020-2032 med særligt
fokus på de første seks år i planperioden. Planen skal revideres mindst hvert 6. år. På udvalgets møder i januar til april
2021 har der været løbende drøftelser og politiske beslutninger omkring rammer og retninger for Vejle Kommunes
kommende Affaldsplan 2020-2032.

Den grønne retning på området er skærpet og klar - der er i høj grad tale om et paradigmeskifte, hvor balancen mellem
opfattelsen af affald og opfattelsen af værdiskabende ressourcer skal forskubbes. Med dette afsæt er det valgt at omtale
planen for den kommende planperiode Affalds- og Ressourceplan, og ikke Affaldsplan som i forrige planperiode.

Proces
Udvalgets drøftelser i januar til april har været med det formål at komme med input til Vejle Kommunes kommende
Affalds- og Resssourceplan 2020-2032. De løbende drøftelser har bidraget til trinvist at fastsætte de politiske rammer og
retninger for planperioden med særligt fokus på de seks første år.

Følgende drøftelser og beslutninger har pågået i henhold til den trinvise proces og den forelagte tids- og procesplan på
udvalgets temamøde 13. januar:

13. januar: Temamøde om Vejle Kommunes Affaldsplan 2020-2032
18. januar: Drøftelse af udkast til principper
8. februar: Godkendelse af principper og drøftelse af udkast til vision og overordnede mål
8. marts: Godkendelse af vision og overordnede mål og drøftelse af strategiske fokusområder
12. april: Godkendelse af strategiske fokusområder og drøftelse af affaldsplanens elementer

I henhold til tids- og procesplanen forelægges Vejle Kommunes forslag til Affalds- og Ressourceplan 2020-2032 til
udvalgets godkendelse med henblik på at sende planen i offentlig høring i 8 uger i henhold til Affaldsbekendtgørelsen.

Formål
Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032 er et overordnet styrings- og planlægningsredskab, der skal
medvirke til, at Vejle Kommune dels lever op til de europæiske og nationale fastsatte lovgivningsmæssige rammer og mål
på området dels de lokale mål, som politikerne i Vejle Kommune prioriterer. I henhold til Affaldsbekendtgørelsen
indeholder planen tre dele - målsætning, planlægning og kortlægning. Forslag til Vejle Kommunes Affalds- og
Ressourceplan 2020-2032 fremgår af bilag 1 og udgøres af målsætnings- og planlægningsdelen. Kortlægningsdelen er et
særskilt bilag i Affalds- og Ressourceplan 2020-2032.

De politiske fastsatte rammer og retninger
Affalds- og Ressourceplanen indeholder følgende politisk fastsatte rammer og retninger i form af vision, principper,
overordnede mål og strategiske fokusområder:

Vision
Vejle Kommune bidrager aktivt til grøn omstilling og cirkulær økonomi. Vi sikrer med udsyn og et højt ambitionsniveau
optimal ressourceudnyttelse med forebyggelse som førstevalget. Vi har fokus på helhedsorienterede løsninger, som
medvirker til, at alle kan bidrage på vejen mod et grønnere sted at være.

Principper



Vi er ambitiøse og har modet til at gå nye veje og følge dem
Vi understøtter udvikling af den cirkulære økonomi via samarbejder og lokal involvering
Vi gør det let at træffe de rigtige valg
Vi har fokus på klima og bæredygtighed ud fra en samlet helhedsbetragtning
Vi prioriterer forebyggelse som den bedste ressourceudnyttelse

Overordnede mål

Forebyggelse: Vi vil reducere den procentuelle stigning i Miljøstyrelsens fremskrivninger vedrørende
affaldsmængder fra husholdninger med 50 % i 2025 og 2030.
Klima: Vi arbejder mod et CO2-neutralt affaldsområde i 2030.
Genanvendelse: Vi opfylder målsætninger om genanvendelse i 2025 og 2030 angivet i ”National plan for
forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032”.
Service: 85 % af borgerne er i 2025 tilfredse/meget tilfredse med affaldsordningerne i Vejle Kommune stigende til
88 % i 2030.

Strategiske fokusområder

Kommunikation og adfærd
Affaldsforebyggelse og genanvendelse
Borgeren i centrum
Implementering af nye ordninger
Klima og CO2-reduktion
Flytning af RCV og nedlukning af genbrugspladsen på Vestre Engvej
Samarbejde og partnerskaber

Indsatsområder
Med afsæt i ovenstående fastsatte politiske rammer og retninger indeholder Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 for
hvert strategisk fokusområde en række indsatsområder. Der er tale om følgende:

Fokusområde: Kommunikation og adfærd
Indsatsområder:

1. Affaldsforebyggelse - virksomheder og borgere
2. Øgede muligheder for cirkulær økonomi
3. Mere direkte genbrug
4. Øget genbrug af byggeaffald

Fokusområde: Affaldsforebyggelse og genanvendelse
Indsatsområder:

5. Forebyggelse af affald
6. Mere direkte genbrug og genanvendelse
7. Bedre sortering af husholdningslignende affald fra erhverv

Fokusområde: Borgeren i centrum
Indsatsområder:

8. Synlighed, brugervenlighed og lettilgængeligt
9. Den gode oplevelse på genbrugspladserne
10. Bedre sortering af husholdningslignende affald fra erhverv

Fokusområde: Implementering af nye ordninger
Indsatsområder:

11. Etablering af fremtidige indsamlingsordninger og affaldsløsninger



Fokusområde: Klima og CO2-reduktion
Indsatsområder:

12. Grøn indkøbspolitik på affaldsområdet
13. Klimaindsatser hele vejen rundt
14. CO2-reduktion

Fokusområde: Flytning af RCV og nedlukning af genbrugspladsen på Vestre Engvej
Indsatsområde:

15. Etablering af Ressourcecenter Vejle og renovering af genbrugspladser i Børkop og Egtved
16. Drift og overvågning af deponi på Vestre Engvej

Fokusområde: Samarbejde og partnerskaber
Indsatsområde:

17. Partnerskaber om affaldsforebyggelse og cirkulær økonomi
18. Samarbejde med boligforeninger og grundejerforeninger om affaldsordninger, affaldsforebyggelse, sortering, genbrug
m.m.
19. Samarbejde med kommuner, forsyningsselskaber, brancheforeninger m.fl.

De enkelte indsatsområder beskrives nærmere i planen i form af overordnede indsatser og fokus herfor med henblik på at
implementere planen og realisere de angivne overordnede mål med principperne som grundlag. Affalds- og
Ressourceplanen indeholder en vejledende tidsplan for arbejdet med indsatsområderne og de overordnede indsatser med
fokus på de første seks år af planperioden.

Høring
Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 sendes i 8 ugers offentlig høring efter behandling i byråd 19. maj, forudsat
byrådets godkendelse. Udover at Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 er tilgængelig på forskellige medier og
platforme forventes der i høringsperioden at blive afholdt:

Maj: Digitalt borgermøde med præsentation af de væsentligste elementer i planen
Juni: Kaffe- og dialogmøder på Vejle Kommunes fire genbrugspladser

Høringsperioden er gældende i perioden 20. maj til 15. juli 2021. Efter høringsperioden forventes, i henhold til tids- og
procesplanen, at endeligt udkast af Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 forelægges til udvalgets endelige godkendelse
23. august, hvorefter Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 behandles i Økonomiudvalg og byråd. Byrådets behandling
af den endelige plan forventes 15. september 2021.

Økonomi
Affalds- og Ressourceplanen 2020-2032 skitserer de fremtidige forventede anlægsudgifter med fokus på de første seks år
i planperioden, hvilket fremgår af planen i bilag 1. De faktiske anlægsinvesteringer vil løbende medtages i forbindelse
med de årlige budgetlægninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og byråd at godkende forslag til Vejle Kommunes Affalds- og
Ressourceplan 2020-2032 med henblik på at sende planen i offentlig høring i perioden 20. maj - 15. juli 2021.

Beslutning
Anbefalet med redaktionelle ændringer.



Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Bilag 1. Forslag til Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032



Punkt 72: Orientering om indkommet projektforslag om varmeforsyning

13.03.01-P19-1-21

Resume
Orientering om projektforslag om varmeforsyning.

Sagsfremstilling
Industri & Landbrug har modtaget projektforslag fra Bredsten-Balle Kraftvarmeværk om fjernvarmeforsyning af nyt
boligområde ved Ballevej i Bredsten. Området er omfattet af lokalplan 1321, som grænser op til eksisterende
forsyningsområde for kraftvarmeværket. Der er planlagt etablering af 79 boliger.

Projektforslaget er sendt i offentlig høring. Udkast til godkendelse af projektforslaget vil blive forelagt Natur- og
Miljøudvalget efterfølgende.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Kortbilag 1321



Punkt 73: Orientering om projektforslag om varmeforsyning

13.03.01-P19-1-21

Resume
Orientering om 2 projektforslag om fjernvarme.

Sagsfremstilling
Industrimiljø har modtaget følgende projektforslag om fjernvarmeforsyning:

projektforslag fra Jelling Varmeværk A.m.b.a om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde i den vestlige del af
Jelling ved Herningvej. Der kan etableres 100 boliger i området. Der er tale om et område, som er omfattet af
lokalplan 1235, hvor der ikke er eksisterende varmeforsyning. Området støder op til eksisterende forsyningsområde
for Jelling Varmeværk A.m.b.a
projektforslag fra Jelling Varmeværk A.m.b.a om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde i den østlige del af
Jelling ved Grangaards Alle. Der kan etableres 92 boliger i området. Der er tale om delområde B1 i lokalplan 1055.
Området støder op til eksisterende forsyningsområde for Jelling Varmeværk A.m.b.a

Projektforslagene vil blive sendt i 4 ugers offentlig høring. Udkast til afgørelse af de enkelte projektforslag vil blive
forelagt Natur- og Miljøudvalget efterfølgende.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og miljøudvalget.

Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 61:
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 61:
Udsat.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag lokalplan 1235

Kortbilag - projektforslag lokalplan 1055, delområde B1



Punkt 74: Status på områdefornyelse i Klimaparken og på kunstprojekter i
"Fjordbyen"

01.11.20-P00-1-16

Resume
Klimaparken i Østbyen med rekreative tiltag og kunst, er en del af byfornyelsesprogrammet for ”Fjordbyen” i Vejle. Det
indstilles, at orientering om skitseprojekt til etablering af rekreative tiltag og om kunstprojekter i området tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte d. 25.01.2017 i punkt nr. 11 byfornyelsesprogram for ”Fjordbyen” i Vejle, og gav samtidig
anlægsbevilling til det samlede projekt. Det meste af byfornyelsesprogrammet er realiseret i de forløbne år.
I byfornyelsesprogrammet indgår bl.a. klimatilpasningsprojektet i Østbyen, som er et samarbejdsprojekt mellem ØsterBO,
Vejle Spildevand A/S og Vejle Kommune.
Klimaparken blev indviet sidste år, hvor regnvand fra området nu ledes i åbne kanaler gennem området og pumpes ud i
Vejle Fjord.
Klimaparken er ejet af ØsterBO og Vejle Kommune og er offentlig tilgængelig.

Skitseprojekt-rekreative tiltag - Klimaparken
ØsterBO og Vejle Kommune har i fællesskab entreret med arkitektfirmaet Urbanistas med henblik på etablering af
rekreative tiltag og formidling i Klimaparken, herunder bl.a. indretning af indgange til parken, inddækning af
pumpestation.

Der foreligger nu et skitseprojekt til rekreative tiltag til Klimaparken, som er godkendt af ØsterBO.
I skitseprojektet er der lagt vægt på opholds- og legemuligheder for alle aldersgrupper. Derudover er der, efter ønske fra
områdets beboere, arbejdet med at give området et naturmæssigt præg, med engblomster, træer og buske af
hjemmehørende arter, insekthoteller og fuglekasser af hensyn til biodiversitet.

Tiltagene finansieres af midler fra områdefornyelsen og af overskydende midler af fra separatkloakering i forbindelse med
klimatilpasningsprojektet i Østbyen. Her har det fra starten også været et ønske, at parken skulle indrettes med lege- og
opholdsmuligheder, og at pumpestationens dæksler og elskab skulle forskønnes, som en del af parkens design.

Skitseprojektet forventes udført i juni 2021. Skitseprojektet er vedlagt som bilag til sagen.

Status på kunst i "Fjordbyen"
I den del af Klimaparken som tilhører Vejle Kommune, arbejdes der endvidere med to kunstprojekter.

Kunstprojektet ”Byen, Kunsten og Vandet” tager udgangspunkt i vandet som potentiale. Fremtidige skybrud og
stormfloder truer Vejle by, men det skaber samtidig potentiale for udviklingen af nye og innovative løsninger, hvor
udfordringer vendes til muligheder. Dette vil vi gerne udsætte for kunst, så vi i Vejle skaber en mere nuanceret dialog om
vandets betydning for byen, historisk, nu og i fremtiden. Værket i Klimaparken indgår i en serie af 6-8 værker, der
placeres i og omkring Vejle og de fire ådale. Værket er udarbejdet af kunstnerduoen Lise Autogena og Joshua Portway.

Værket realiseres i 2021 med støtte fra Statens Kunstfond og midler fra områdefornyelsen.

Det andet projekt tager udgangspunkt i områdets identitet og beboernes oplevelser. Her indbydes lokale kunstnere til at
deltage og de skal involvere beboerne i værkernes tilblivelse. Kunstnere opfordres til at indsende deres CV med
eksempler på arbejder. Det vil herefter blive vurderet ud fra tre kriterier: Kunstnerens erfaring med kunstværker i det
offentlige rum, erfaring med at inddrage brugere og beboere i processen samt kvaliteten af udførte arbejder. Værkerne
skal udføres i 2021 og finansieres med midler fra områdefornyelsen.

Forvaltningen vil orientere om projekterne på mødet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.



Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 60:
at orientering om skitseprojekt for etablering af kommunens rekreative tiltag i Klimaparken og om kunstprojekterne tages
til efterretning.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 60:
Udsat.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orientering om skitseprojekt for etablering af kommunens rekreative tiltag i Klimaparken og om kunstprojekterne tages
til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Klimaparken - skitseprojekt. Marts 2021



Punkt 75: Oversigt over sager om grundvandsbeskyttelse i Vejle Kommune

09.08.24-P16-2-18

Resume
I Vejle Kommunes arbejde med at sikre rent vand nu og i fremtiden indgår flere elementer: Indsatsplaner for
grundvandsbeskyttelse, retningslinjer for kommunens administration, trinmodeller for nitrat og pesticider,
handlingskatalog for pesticider og Fremtidens Vandforsyning. Denne sag er en oversigtssag, der forklarer sammenhængen
mellem de 5 nedenstående sager om grundvandsbeskyttelse og vandforsyning. Sagerne 1 - 4 har været i 12 ugers høring,
og skal nu endelig besluttes af byrådet. Sag 5 orienterer om Fremtidens Vandforsyning version I og II for kommunes 60
vandværker.

Sagsfremstilling
Denne sag giver en oversigt over de 5 følgende sager om grundvandsbeskyttelse og vandforsyning samt tilhørende bilag.

1. Indsatsplan for området ved Lindved-Hedensted - 2021 - (I sagen indgår bilag 1 og 8)

2. Vejle Kommunes retningslinjer for grundvandsbeskyttelse - (I sagen indgår bilag 2, 3 og 8)
3. Revision af trinmodel for nitrat - (I sagen indgår bilag 4 og 8)
4. Trinmodel for pesticider og handlingskatalog for pesticider - (I sagen indgår bilag 5, 6 og 8)
5. Orientering om Fremtidens Vandforsyning I og II - (bilag 7)
Alle tilhørende bilag (1 - 8) er vedhæftet denne sag. Der er foretaget en mindre tekstmæssig justering af bilag 8 pkt. 12,
høringssvar fra TREFOR Vand.
Sager om grundvandsbeskyttelse har senest været behandlet i byrådet den 9. september 2020 og efterfølgende været i 12
ugers høring. Byrådet besluttede, at der skal være slut med at anvende pesticider på kommunalt ejet jord. Der er
efterfølgende arbejdet med en præcisering af denne beslutning. Der er nu tilføjet et notat om Status for anvendelse af
pesticider i Vejle Kommune samt en præcisering af retningslinjerne for pesticider. Der er endvidere svaret på
indkommende bemærkninger. Det der er nyt i forhold til seneste behandling i byrådet er dermed bilag 2, 3, 7 og 8. De
indkommende bemærkninger, har kun medført mindre administrative ændringer i de øvrige bilag.

Ad 1. Indsatsplaner
I indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse vurderer vi forureningskilder, og viser statens udpegninger for konkrete
geografiske områder. Alle indsatsplaner skal også indeholde retningslinjer for kommunens administration af de forhold,
der kan påvirke grundvandet. Den indsatsplan, der behandles i sagen "Indsatsplan til grundvandsbeskyttelse for området
ved Lindved-Hedensted - 2021", er et eksempel på en indsatsplan for et konkret område.

Ad 2. Retningslinjer
Vejle Kommune har valgt at lave overordnede retningslinjer, så det samme gælder for hele kommunen. De løbende
revisioner af retningslinjerne gælder således for alle indsatsplaner i Vejle Kommune. Dette bliver behandlet i sagen "Vejle
Kommunes retningslinjer for grundvandsbeskyttelse".
I forbindelse med revision af retningslinjerne har vi haft en åben proces med alle relevante interessenter. Ændringerne i
retningslinjerne beror primært på inputs fra workshops med politikere, vandværkerne, landbruget og andre interessenter.
Som en del af retningslinjerne for grundvandsbeskyttelse i Vejle Kommune, besluttede byrådet den 9. september 2021, at
det skal være slut med at anvende pesticider på kommunalt ejet jord. Der er efterfølgende foretaget en grundig
undersøgelse af det nuværende forbrug set i sammenhæng med øvrige pesticidfrie kommuner i Danmark. Der er på den
baggrund udarbejdet et forslag til en handlingsplan for en mere dækkende indsats. Det er fortsat et mål, at Vejle
Kommunes arealer skal vedligeholdes uden pesticider.
Byrådet besluttede 20. juni 2018 på Natur- og Miljøudvalgets anbefaling, at Teknik & Miljø skulle have særligt fokus på 2
retningslinjer:

at den eksisterende trinmodel for indsatser over for nitrat skærpes og

at der skal laves en tilsvarende model for indsatser over for miljøfremmede stoffer

Ad 3. Revision af trinmodel for nitrat (en del af retningslinjerne)
Teknik & Miljø har undersøgt andre kommuners indsatser over for nitrat og drøftet dem på 2 workshops med vores
interessenter. Udgangspunktet er, at der ikke er de store problemer med nitrat i Vejle Kommune, men at det er vigtigt at
fastholde det nuværende lave niveau. En af anbefalingerne fra de 2 workshops var, at grænsen for, hvornår der skal ske en



indsats i forhold til arealanvendelsen skulle ændres fra 37,5 mg nitrat pr. liter til 20 mg nitrat pr. liter, og at indsatser
sættes i gang, hvis indholdet af nitrat viser en stigende tendens. Sagen er behandlet i "Revision af trinmodel for nitrat".

Ad 4. Trinmodel for pesticider og Handlingskatalog for pesticider (en del af retningslinjerne)
Miljøfremmede stoffer er en generel betegnelse for en række stoffer, som ikke er naturligt forekommende. Det er staten,
der løbende vurderer de enkelte stoffers giftighed i forhold til miljøet og om de skal indgå i vandværkernes
kontrolprogrammer. Der er tale om en samlebetegnelse for stoffer, som ikke nødvendigvis har de samme egenskaber og
giftighed.
I Vejle Kommune har 20 ud af 60 vandværker fundet pesticider i en eller flere boringer.
Teknik & Miljø har arbejdet videre med indsatser over for miljøfremmede stoffer. En gennemgang af analyser viser, at
hvis der findes miljøfremmede stoffer i grundvandet, er det i langt de fleste tilfælde pesticider. Der er kun ganske få
tilfælde i Vejle Kommune, hvor vandværkerne har fundet andre miljøfremmede stoffer i vandet. På baggrund af dette ses
truslen med miljøfremmede stoffer (andre end pesticider) ikke som et problem i Vejle Kommune. Vandværkerne
undersøger for de miljøfremmede stoffer, som er fastlagt i Drikkevandsbekendtgørelsen. Hvis der findes andre
miljøfremmede stoffer end pesticider, vil principperne i trinmodel for pesticider i mange tilfælde kunne bruges, da
handlingerne læner sig op ad de samme indsatser. Grænseværdierne vil blot være forskellige afhængige af det stof, der er
fundet. Sagen er behandlet i "Trinmodel for pesticider samt Handlingskatalog for pesticider".

Ad 5. Fremtidens Vandforsyning I og II
Teknik & Miljø har gennem de sidste 3 år arbejdet med projekt Fremtidens Vandforsyning I. Projektet skal skabe en mere
robust forsyning og sikre en beskyttelse af grundvandet. Forvaltningen har holdt individuelle dialogmøder med
vandværkerne og drøftet deres fremtidsplaner. Der har været særligt fokus på nødforbindelser.

Forvaltningen har arbejdet særskilt med TREFOR Vand, da det er en meget stor forsyning. Teknik & Miljø har sammen
med TREFOR Vand lavet en handleplan, der sikrer TREFOR Vands indvinding både nu og i fremtiden. Handleplanen
betyder, at der arbejdes med, at der inden for 10-15 år skal etableres et nyt stort vandværk i den vestlige del af Vejle
Kommune.

Der er nu brug for, at der kommer mere plan og struktur på projektet (Fremtidens Vandforsyning version II). Sammen
med vandværkerne vil Forvaltningen formulere nogle nye målsætninger, som skal sikre forbrugerne en god og sikker
forsyning, der lever op til de forventninger, der stilles til en moderne og fremtidssikret vandforsyning.

Teknik & Miljø har i oktober 2020 præsenteret vandrådet for de nye målsætninger og tanker om Fremtidens
Vandforsyning II, og vil her i 2021 afholde en workshop med alle vandværksbestyrelserne, hvor vi vil drøfte, hvad de
forstår ved en fremtidssikret vandforsyning, og hvad der skal til, for at den enkelte forsyning bliver det. På baggrund af
det skal der udarbejdes en strategi, som skal indeholde en overordnet plan for, hvordan hvert enkelt vandværk når sit mål.
Samarbejdet skal ske på frivillig basis. Sagen er behandlet i "Orientering om Fremtidens Vandforsyning I og II".

Historik
Historik
Den overordnede vision for grundvandsområdet er, at sikre rigeligt og godt vand til alle borgere og erhverv nu og i
fremtiden. I 2018 besluttede byrådet, at det skulle undersøges, hvordan der kunne strammes op på eksisterende
grundvandsbeskyttelse.

Der har efterfølgende været nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af landbrugsorganisationerne, Vandrådet, TREFOR
Vand, regionen, skovdyrkerne, Dansk Naturfredningsforening, Dansk Brøndejerforening og politikere fra Natur &
Miljøudvalget. Der er i arbejdsgruppen gennemført 2 workshops i efteråret 2018, og arbejdsgruppens anbefalinger blev 4
nye initiativer:

En opstramning af eksisterende trinmodel for nitrat med en tidligere indsats end i tidligere model.
Beskyttelse mod pesticider inden for de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) - Er nu vedtaget ved lov.
(gennemføres inden 2023)
Sløjfning af ubenyttede boringer og brønde - Er igangsat fra 2021 (Beslutning i Natur & Miljøudvalget)
Nedsættelse af en vandfond til at understøtte vandværkerne (Er ikke igangsat, men undersøges af Vandrådet i Vejle
Kommune)

I efterfølgende proces og høring har der været fokus på de miljøfremmede stoffer. Der er derfor udarbejdet ny trinmodel
og handlingskatalog for pesticider, som beskriver de nærmere indsatser over for pesticider.



Natur & Miljøudvalget har igangsat projekt "Fremtidens Vandforsyning". Projektet har til formål at understøtte
vandværkerne i deres fremtidsplaner, og sikre den fremtidige vandforsyningsstruktur. Der er i perioden 2019-20 afholdt
møder med alle vandværksbestyrelser om deres nuværende situation, og hvordan de ser sig selv i fremtiden. Det har givet
rigtig gode tilbagemeldinger, og har medført at flere vandværker, nu har indgået i et tættere samarbejde med reelle
sammenlægninger og nødforbindelser mellem vandværkerne.

TREFOR Vand forsyner i dag langt de fleste af Vejle Kommunes borgere, og har derfor en særlig betydning i forhold til at
opretholde en god og sikker vandforsyning. En prognose af vandforbruget over de næste 30 år viser, at der er behov for en
øget vandindvinding. Teknik & Miljø har sammen med TREFOR Vand lavet en handleplan, der sikrer TREFOR Vands
indvinding. Handleplanen rummer indsatser både på kort og lang sigt, og indebærer bl.a. at TREFOR Vand inden for de
næste 10-15 år etablerer et nyt større vandværk i den vestlige del af Vejle Kommune.

Byrådet besluttede i 2020, at det skulle være slut med at anvende pesticider på kommunalt ejet jord. Der bruges generelt
ikke pesticider i Vejle Kommune til ukrudtsbekæmpelse. Der er dog enkelte undtagelser, som kræver yderligere
handlinger. Der er udarbejdet et forslag til en handlingsplan, som skal godkendes af byrådet.

Med de ovennævnte initiativer er der nu lagt en linje for grundvandsbeskyttelsen og vandforsyningen i Vejle Kommune.
Med de nye initiativer sikres en god og robust vandforsyning samt en grundvandsbeskyttelse, der rækker ud i fremtiden.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 53:
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 53:
Udsat.

Kommunaldirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Udsat.

Bilag

Bilag 1 - Indsatsplan - Lindved-Hedensted

Bilag 2 - Retningslinjer for Vejle Kommune 2021

Bilag 3 - Status på anvendelse af pesticider i Vejle Kommune

Bilag 4 - Trinmodel over for nitrat

Bilag 5 - Trinmodel for pesticider

Bilag 6 - Handlingskatalog for pesticider

Bilag 7 - Kort med nødforbindelser

Bilag 8 - Svar på bemærkninger til indkommende høringssvar



Punkt 76: Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i området ved Lindved og
Hedensted - 2021

09.08.24-P16-2-07

Resume
I denne indsatsplan beskriver kommunen de indsatser, der er nødvendige for at sikre rent drikkevand for de 2 vandværker
(Grejs og Lysholt Vandværk), som ligger i Vejle Kommune. Det er Vejle Kommune, vandværkerne og landbruget, der skal
bidrage med de nødvendige indsatser for at sikre rent drikkevand. Formålet med indsatsplanen er at forebygge fremtidige
problemer med nitrat, pesticider og andre miljøfremmede stoffer. Høringsperioden for Indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse i området ved Lindved og Hedensted - 2021 er afsluttet 18. december 2020. Byrådet skal nu
endelig vedtage indsatsplanen.

Sagsfremstilling
Baggrund
Overordnet set arbejder Teknik & Miljø på flere fronter med at sikre rent drikkevand: tilladelser, indsatsplaner,
retningslinjer, trinmodeller, handlingskatalog og Fremtidens Vandforsyning.
Det er staten, der kortlægger indsatsplanområderne. Kortlægningen er grundlaget for udpegning af områder, hvor Vejle
Kommune skal beskytte grundvandet.
Områderne i denne indsatsplan er blevet kortlagt af Miljøstyrelsen. Dernæst har forvaltningen udarbejdet et udkast til en
indsatsplan, som er blevet sendt til H2O Vejle. Udkastet er efterfølgende blevet politisk behandlet og har været i høring i
12 uger.
Efter bekendtgørelse om indsatsplaner nr. 912 af 27. juni 2016 skal kommunen udarbejde indsatsplaner, som skal beskrive
de indsatser, der skal sikre rent grundvand.

Overordnede problemstillinger i området
Samlet set er drikkevandet af god kvalitet (ingen vandværker har nitrat eller miljøfremmede stoffer over grænseværdien).
Der er fundet pesticider i en enkelt boring ved TREFOR Vands kildeplads i Hedensted Kommune.
Presset på grundvandsressourcerne i området er stigende. Både Hedensted og Vejle Kommuner oplever stigende
efterspørgsel på vand til både erhverv og boliger. Vejle Kommune og TREFOR Vand har sammen udarbejdet en plan for
den fremtidige forsyningsstruktur. For at opretholde en robust forsyning, er det besluttet, at TREFOR Vand inden for de
næste 10-15 år vil etablere et nyt stort vandværk i den vestlige del af Vejle Kommune.

Målsætninger for denne plan
Med denne indsatsplan vil kommunen give mulighed for at:

beskytte Områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD) og vandværkernes indvindingsoplande og
følge nitrat- og pesticidudviklingen tæt

Indsatserne vil ske på flere måder:

1. Området i Vejle Nord rummer væsentlige erhvervs- og drikkevandsinteresser. Det er derfor vigtigt, at
erhvervsudviklingen sker så grundvandet beskyttes. Grundvandsbeskyttelsen sikres via Vejle Kommunes generelle
administrative retningslinjer. Endelige nye reviderede retningslinjer, se sagen "Endelig godkendelse af Vejle
Kommunes retningslinjer for grundvandsbeskyttelse".

2. Hvis der måles nitrat i drikkevandet på vandværker, skal der ske en trinvis indsats for at vende udviklingen og
holde indholdet under grænseværdien på 50 mg/l. Indsatserne er beskrevet i Trinmodel for nitrat. Ny skærpet
trinmodel for nitrat behandles i sagen "Revision af trinmodel for nitrat".
En tidlig indsats vil øge muligheden for at vælge de rette indsatser i forhold til at fastholde en god vandkvalitet.
Hvis der ikke kan opnås frivillige aftaler mellem vandværk og lodsejere, kan Vejle Kommune meddele påbud om
dyrkningsrestriktioner efter miljøbeskyttelseslovens § 24 og 26a mod fuld erstatning. Erstatning til de berørte
lodsejere betales af vandværkernes forbrugere via en forhøjelse af vandprisen.



3. Vandværkerne kan også lave frivillige aftaler om dyrkningsrestriktioner med konkrete lodsejere mod fuld
erstatning, før der er målt nitrat eller pesticider i grundvandet. Erstatning til de berørte lodsejere betales igen af
vandværkernes forbrugere via en forhøjelse af vandprisen.

4. Hvis der måles pesticider i drikkevandet på et vandværk, skal der iværksættes indsatser til at forbygge et stigende
indhold. I ny trinmodel for pesticider er dette beskrevet nærmere. Vejle Kommunes generelle indsats over for
pesticider i grundvandet er samlet i et nyt handlingskatalog (Se sagen "Nyt handlingskatalog for pesticider i Vejle
Kommune"). Ny trinmodel for pesticider vil i nogen grad også kunne anvendes, ved fund af andre miljøfremmede
stoffer end pesticider.

5. Der er stigende krav til det at drive et vandværk og der er stigende problemer med pesticider i vandet. Teknik &
Miljø har derfor startet Projekt Fremtidens Vandforsyning, som skal være med til at gøre vandværkerne bedre rustet
til fremtiden. Vi har holdt individuelle møder med vandværkerne, hvor vi har drøftet deres ønsker om fremtiden.
Der har været mange ønsker om nødforbindelser. Fremover skal der i samarbejde med vandværkerne laves en plan
for, hvordan hvert enkelt vandværk når sit mål (Fremtidens Vandforsyning II), se sagen "Orientering om Fremtidens
Vandforsyning I og II".

Indsatserne har ingen økonomiske konsekvenser for kommunen.

Høringssvar
Indsatsplanen (bilag 1), retningslinjer, trinmodeller og handlingskatalog har været i høring i Koordinationsforum H2O-
Vejle. Der er modtaget høringssvar fra Vandrådet, TREFOR Vand, Region Syddanmark, Region Midtjylland,
Miljøstyrelsen, Hedensted Kommune og et samlet svar fra landbrugsorganisationerne.
De modtagne høringssvar er besvaret i bilag 8. Der er lavet en mindre tekstjustering i bilag 8 pkt 12, høringssvar fra
TREFOR Vand.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og Byrådet.

Historik
Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 54:
at udvalget anbefaler over for byrådet, at Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i området ved Lindved og Hedensted -
2021 godkendes endeligt og udsendes, og at de indkomne bemærkninger besvares som vist i bilag "Svar på bemærkninger
til indsatsplanen.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 54:
Udsat.

Kommunaldirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler over for byrådet, at Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i området ved Lindved og Hedensted -
2021 godkendes endeligt og udsendes, og at de indkomne bemærkninger besvares som vist i bilag "Svar på bemærkninger
til indsatsplanen.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 1 - Indsatsplan - Lindved-Hedensted

Bilag 8 - Svar på bemærkninger til indkomne høringssvar



Punkt 77: Vejle Kommunes retningslinjer for grundvandsbeskyttelse

09.08.24-P16-2-18

Resume
Byrådet besluttede den 9. september 2020 at sende Vejle Kommunes forslag til retningslinjer for grundvandsbeskyttelse i
12 ugers høring. Retningslinjerne er en revision af allerede gældende retningslinjer vedtaget af byrådet den 20. juni 2018.
Retningslinjerne gælder hele Vejle Kommune. Byrådet besluttede samtidig, at det skal være slut med at anvende
pesticider på kommunalt ejet jord. Undtaget er bekæmpelse af invasive arter. Retningslinjer for grundvandsbeskyttelse
skal nu endeling besluttes af byrådet.

Sagsfremstilling
Retningslinjerne for grundvandsbeskyttelse rummer både retningslinjer om forbud mod anvendelse af pesticider på
kommunens egne og bortforpagtede arealer. Med byrådets beslutning om at det skal være slut med at anvende pesticider
på kommunale arealer, er der udarbejdet et notat, som beskriver det nuværende forbrug, forslag til handlingsplan og
hvilke områder, hvor der fortsat vil være et behov for at anvende bekæmpelsesmidler (se bilag 3). Generelt anvender Vejle
Kommune ikke pesticider til bekæmpelse af ukrudt på kommunalt ejede arealer. Der er dog enkelte undtagelser, hvor det i
et meget begrænset omfang fortsat er behov for at kunne anvende bekæmpelsesmidler. Det gælder f.eks. bekæmpelse af
insekter (myrer og hvepse), algebekæmpelse på udsatte steder, bekæmpelse af invasive arter og ukrudtsbekæmpelse på
enkelte idrætsanlæg. Anvendelsen sker dog i et meget begrænset omfang, og der benyttes i udvidet grad alternative
metoder for at nedbringe brugen af bekæmpelsesmidler. Anvendelse af bekæmpelsesmidler sker kun i det omfang, der
ikke findes alternative metoder.

En gennemgang af de kommunale aktiviteter viser, at der er behov for en indsats i forhold til eksisterende lejekontrakter
for kolonihaver og øvrige forpagtede arealer på kommunalt ejet jord. Der er endvidere brug for en opfølgende
informationskampagne til kolonihaver og idrætsforeninger om ikke at anvende bekæmpelsesmidler.

Danmarks Naturfredningsforening (DN) har i 2020 foretaget en landsdækkende undersøgelse af alle kommuners
pesticidforbrug. Undersøgelsen viser, at 6 ud af 10 kommuner fortsat bruger pesticider i et mere eller mindre begrænset
omfang. Vejle Kommune har rettet henvendelse til 3 af de pesticidfrie kommuner (Ålborg, Århus, Odense) i forhold til at
afdække, hvad en pesticidfri drift omfatter. Det viser sig, at selv de "pesticidfrie kommuner" fortsat har et mindre forbrug
af pesticider, og at man i alle tilfælde ikke har tænkt et forbud ind i alle kommunens aktiviteter. Med de foreslåede
justeringer og ændringer i Vejle Kommune, vil vi derfor lægge os op ad et niveau med de øvrige "pesticidfrie kommuner".
Det skal dog fortsat være et mål, at vi skal arbejde på at blive helt fri for anvendelse af bekæmpelsesmidler i den
kommunale drift. Brug af bekæmpelsesmidler skal fortsat være den sidste udvej.

For at nå i mål med en mere dækkende indsats i forhold til ikke at anvende pesticider på kommunalt ejede arealer, foreslås
nedenstående handlingsplan vedtaget.

Forslag til handlingsplan
Tidsplan Indsatsområder Handlinger

2021-
2031

Kommunalt ejet
jord (kolonihaver
og forpagtet jord)

Eksisterende lejekontrakterne har typisk en løbetid op til
10 år. Der vil i første omgang blive indledt en dialog,
hvor det af frivillighedens vej vil blive forsøgt, om lejer
er villig til at indgå en tillægsaftale til eksisterende
lejekontrakter om ikke at anvende pesticider. Såfremt
dette ikke er muligt, vil de lejekontrakterne, som kan
opsiges med 3 måneders varsel blive opsagt, og ny
aftale kan indgås med vilkår om pesticidfri drift. Hvis
der i enkelte lejekontrakter, er vilkår, hvor aftalen ikke
kan opsiges med det normale varsel, vil kontrakterne
først blive tilføjet vilkår om pesticidfri drift ved
indgåelse af en ny aftale. Alle nye lejeaftaler vil
indeholde vlkår om pesticidfri drift.

2022-
2024

Kolonihaver Information om pesticidfri drift



2021-
2022

Kunstgræsbaner,
løbebaner og øvrige
idrætsanlæg

Information til idrætsforeningerne med fokus på drift
uden brug af pesticider.

2021 - Golfklubber/Vejle
Boldklub

Fokus på målsætning om udfasning af pesticider

Figur 1: Handlingsplan

Efter høringsfristens udløb er der modtaget høringssvar. Høringssvarene har kun medført mindre ubetydelige
rettelser/justeringer af retningslinjerne. Forslag til Vejle Kommunes samlede svar på de modtagne høringssvar fremgår af
bilag 8.
Der er lavet en mindre tekstjustering i bilag 8 pkt. 12, høringssvar fra TREFOR Vand.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Historik
Forslag til Vejle Kommunes retningslinjer har været sendt i 12 uger høring efter byrådsbeslutning den 9. september 2020.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 55:
at udvalget anbefaler over for byrådet, at de administrative retningslinjer for grundvandsbeskyttelse vedtages.
at udvalget anbefaler over for byrådet, at forslag til handlingsplan for pesticider godkendes.
at udvalget anbefaler over for byrådet, at nuværende aktivitetsniveau for anvendelse af bekæmpelsesmidler på kommunalt
ejet jord godkendes, og der fortsat skal arbejdes på en målsætning om en pesticidfri drift.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 55:
Udsat.

Kommunaldirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler over for byrådet, at de administrative retningslinjer for grundvandsbeskyttelse vedtages.
at udvalget anbefaler over for byrådet, at forslag til handlingsplan for pesticider godkendes.
at udvalget anbefaler over for byrådet, at nuværende aktivitetsniveau for anvendelse af bekæmpelsesmidler på kommunalt
ejet jord godkendes, og der fortsat skal arbejdes på en målsætning om en pesticidfri drift.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 2 - Retningslinjer for Vejle Kommune 2021

Bilag 3 - Status på anvendelse af pesticider i Vejle Kommune

Bilag 8 - Svar på bemærkninger til indkomne høringssvar



Punkt 78: Revision af trinmodel for nitrat

09.08.24-P16-2-18

Resume
Byrådet har den 20. juni 2018 på Natur- og Miljøudvalgets anbefaling besluttet, at den eksisterende trinmodel for nitrat
skal revideres.
Revisionen er sket i samarbejde med relevante interessenter og politikerne ved 2 workshops. Der er sket en opstramning,
da vi ønsker at fastholde det lave niveau af nitrat i vandet hos vandværkerne. Det gør vi ved at være på forkant og handle i
tide. Trinmodel for nitrat har været i 12 ugers høring, og skal nu endelig besluttes af byrådet.

Sagsfremstilling
Baggrund
Rent grundvand er vigtigt for samfundet og borgernes sundhed. Grundvandet er i gennemsnit kun 25 år undervejs fra
overfladen, hvor det falder som regn, til det bliver til grundvand. Det er derfor vigtigt, at vi er på forkant og handler i tide
med de indsatser, der er nødvendige.

Grænseværdien for nitrat i drikkevandet er 50 mg/l. Vi har ingen vandværker i Vejle Kommune med nitrat over
grænseværdien, men vi ønsker at fastholde det lave nitratniveau.

Vi har derfor afholdt 2 workshops i efteråret 2018 med deltagelse af landbrugsorganisationerne, vandrådet, TREFOR
Vand, regionen, skovdyrkerne, Dansk Naturfredningsforening, Dansk Brøndejerforening og politikerne, hvor eksisterende
trinmodel blev diskuteret. Resultatet blev, at trinmodellen for nitrat er revideret ved, at der skal ske en indsats ved et
lavere indhold af nitrat i vandværksvandet og der sættes som i den tidligere trinmodel også gang i indsatser ved et
stigende indhold af nitrat.

Trinmodellen bygger på indsatser, som trinvis bringes i anvendelse i forhold til det målte indhold af nitrat. Figuren
nedenfor viser trinmodellen.

Figur 1 - Trinmodel

Ved et indhold af nitrat på mere end 20 mg/l og en stigende tendens skal der ske en indsats (dyrkningsrestriktioner) i
forhold til arealanvendelsen.

Hvis der ikke kan opnås frivillige aftaler mellem vandværk og lodsejere, kan Vejle Kommune meddele påbud om
dyrkningsrestriktioner efter miljøbeskyttelseslovens § 24 og 26a mod fuld erstatning. Erstatning til de berørte lodsejere
betales af vandværkernes forbrugere via en forhøjelse af vandprisen.
Vandværkerne kan også lave frivillige aftaler om dyrkningsrestriktioner med konkrete lodsejere mod fuld erstatning, før
der er målt nitrat i grundvandet. Erstatning til de berørte lodsejere betales igen af vandværkernes forbrugere via en
forhøjelse af vandprisen. (Det er kommunen, der godkender vandværkernes takster).
Indholdet på 20 mg/l er ikke videnskabeligt begrundet, men valgt ud fra forsigtighedsprincippet samt, at vi vil fastholde
det nuværende lave nitratniveau på vandværkerne. Med de 20 mg/l læner vi os op ad det samme niveau, som andre
kommuner, der også anvender en trinmodel for nitrat.
De enkelte trin er nærmere beskrevet i bilag 4.

Høringssvar
Den reviderede trinmodel for nitrat har været i høring i Koordinationsforum H2OVejle. Der er modtaget et samlet



høringssvar fra landbrugsorganisationerne i Vejle Kommune. Landbruget kvitterer for en god proces og dialog med nye
ideer til grundvandsbeskyttelsen.

Landbruget bakker op om en ny trinmodel for nitrat ved fælles målsætning om at fastholde nuværende lave niveau for
nitrat i drikkevandet på vandværkerne. Det er i den forbindelse vigtigt, at eventuelle begrænsninger af arealanvendelsen
sker på frivillig basis.
Der er lavet en mindre tekstjustering i bilag 8 pkt. 12, høringssvar fra TREFOR Vand.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 56:
at udvalget anbefaler over for byrådet, at Revision af trinmodel for nitrat godkendes.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 56:
Udsat.

Kommunaldirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler over for byrådet, at Revision af trinmodel for nitrat godkendes.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 4 - Trinmodel over for nitrat 20 mg pr liter

Bilag 8 - Svar på bemærkninger til indkomne høringssvar



Punkt 79: Trinmodel for pesticider samt handlingskatalog for pesticider

09.08.24-P16-2-18

Resume
Byrådet har den 20. juni 2018 besluttet, at forvaltningen skal udarbejde en trinmodel for miljøfremmede stoffer. 20 ud af
60 vandværker finder pesticidrester i en eller flere af deres indvindingsboringer og enkelte har måtte lukke. Så for at være
på forkant har Vejle Kommune udarbejdet et handlingskatalog for pesticider samt trinmodel for pesticider, der giver et
overblik over de indsatser, der skal iværksættes på vandværkerne afhængig af den målte koncentration i drikkevandet.
Trinmodel for pesticider vil i mange tilfælde også kunne anvendes ved fund af øvrige miljøfremmede stoffer.
Handlingskataloget for pesticider samt trinmodel for pesticider har været i 12 ugers høring, og skal nu endelig besluttes af
byrådet.

Sagsfremstilling
Baggrund
Måling af miljøfremmede stoffer indgår som en fast del af vandværkernes kontrolprogrammer.

Når der konstateres miljøfremmede stoffer på vandværkerne, er det i alt overvejende grad pesticider, der bliver fundet. De
øvrige miljøfremmede stoffer findes kun meget sjældent, og når de konstateres, er det i små mængder, som ofte ikke kan
genfindes i efterfølgende kontroller.

Når der måles flere pesticider end tidligere, skyldes det, at der udtages flere prøver, og antallet af stoffer, der måles for, er
udvidet kraftigt. Der er derfor behov for en koordineret indsats, der kan hjælpe det enkelte vandværk med indsatser, der
kan sikre en god drikkevandskvalitet.

20 ud af 60 vandværker finder pesticider i en eller flere af deres indvindingsboringer. Enkelte har måtte lukke og flere vil
lukke i den nærmeste fremtid. Så for at være på forkant har Vejle Kommune udarbejdet et handlingskatalog for pesticider,
Bilag 6.

Der er også udarbejdet en trinmodel for pesticider, der giver et overblik over de indsatser, der skal iværksættes på
vandværkerne afhængig af den målte koncentration i drikkevandet, Bilag 5.

Fremadrettede indsatser
Nyt handlingskatalog for pesticider beskriver forebyggende indsatser, som skal være med til at sikre grundvandet mod
pesticider. En af indsatserne er de lovpligtige aftaler om pesticidfri drift i de boringsnære beskyttelsesområder, som skal
indgås mellem vandværk og lodsejer/lodsejere inden 2023. En anden indsats er vores sløjfningskampagne, hvor man kan
få op til max 7.500 kr. i tilskud til sin gamle ubenyttede brønd eller boring, hvis den ligger i et vandværks
indvindingsopland. Handlingskataloget viser også flere indsatser, vi selv kan igangsætte via bl.a. administration, tilsyn,
dialog, mv.

Trinmodellen for pesticider giver et overblik over de indsatser, der skal iværksættes på vandværkerne afhængig af den
målte koncentration. Trinmodellen for pesticider vil i nogen grad også kunne anvendes ved fund af miljøfremmede stoffer,
da handlingerne læner sig op ad de samme indsatser.

Høringssvar
Der er modtaget et samlet høringssvar fra landbrugsorganisationerne i Vejle Kommune (se bilag 8). Landbruget kvitterer
for en god proces og dialog om nye ideer til grundvandsbeskyttelsen, og bakker op om ny trinmodel for pesticider og
handlingskatalog for pesticider. Landbruget bemærker dog, at trinmodel og handlingskatalog for pesticider også bør
omhandle øvrige miljøfremmede stoffer. Trinmodellen for pesticider vil i nogen grad også kunne anvendes ved fund af
miljøfremmede stoffer, da handlingerne læner sig op ad de samme indsatser.

Der er lavet en mindre tekstjustering i bilag 8 pkt. 12, høringssvar fra TREFOR Vand.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Historik



Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 57:
at udvalget anbefaler over for byrådet, at trinmodel for pesticider samt handlingskatalog for pesticider godkendes.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 57:
Udsat.

Kommunaldirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler over for byrådet, at trinmodel for pesticider samt handlingskatalog for pesticider godkendes.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 5 - Trinmodel for pesticider

Bilag 6 - Handlingskatalog for pesticider

Bilag 8 - Svar på bemærkninger til indkomne høringssvar



Punkt 80: Orientering om Fremtidens Vandforsyning I og II

13.02.08-P00-1-15

Resume
I denne sag orienteres om resultaterne fra Fremtidens Vandforsyning I, og der skal endvidere godkendes proces for en
videreførelse af projektet i en Fremtidens Vandforsyning version II.
Teknik & Miljø har gennem 3 år arbejdet med projekt Fremtidens Vandforsyning. Projektet skal skabe en mere robust
forsyning og sikre en beskyttelse af grundvandet. Vi har i 2019 og 2020 holdt individuelle dialogmøder med
vandværkerne og drøftet deres fremtidsplaner. Der er nu brug for, at der kommer mere struktur på projektet - Fremtidens
Vandforsyning II. Vi vil i 2021 afholde en workshop med alle vandværksbestyrelserne, hvor vi vil drøfte, hvad de forstår
ved en fremtidssikret vandforsyning, og hvad der skal til, for at komme i mål.

Sagsfremstilling
Baggrund
Vandværkerne i Vejle Kommune står i disse år over for flere store udfordringer pga. befolknings- og erhvervstilvæksten,
de øgede krav til at drive et vandværk og de mange nye pesticidfund i vores grundvand. Vejle Kommune vil derfor
sammen med vandværkerne sikre en mere robust vandforsyning, der i højere grad er rustet til fremtidens krav og
udfordringer.

Fremtidens Vandforsyning I
På de individuelle dialogmøder med vandværkerne i 2019 og 2020, har vi snakket om sikker og god vandforsyning,
herunder de stigende administrative krav, nødforbindelser, grundvandsbeskyttelse mv. Vi har fået rigtig mange gode
tilbagemeldinger og ønsker for fremtiden. Der har været stor fokus på nødforbindelser. Nogle har etableret
nødforbindelser, og mange har ønsker om det, se kortbilag 7. Desuden har 4 vandværker i den sydlige del af kommunen
planer om at bygge et nyt fælles vandværk (Brakker, Ågård-Gravens, Ø. Starup og Bølling Vandværk). Teknik & Miljø er
derfor nu klar til at følge op på de gode drøftelser og medvirke til at omsætte ideer til handling.

TREFOR Vand forsyner i dag langt de fleste af Vejle Kommunes borgere, og har derfor en særlig betydning i forhold til at
opretholde en god og sikker vandforsyning. En prognose af vandforbruget over de næste 30 år viser, at der er behov for en
øget vandindvinding. Teknik & Miljø har sammen med TREFOR Vand lavet en handleplan, der sikrer TREFOR Vands
indvinding. Handleplanen rummer indsatser både på kort og lang sigt, og indebærer bl.a. at TREFOR Vand inden for de
næste 10-15 år etablerer et nyt større vandværk i den vestlige del af Vejle Kommune.

Fremtidens Vandforsyning II
Den overordnede målsætning er at sikre forbrugerne en god og sikker forsyning, der lever op til de forventninger, der
stilles til en moderne og fremtidssikret vandforsyning. Så med den nye opsamlede viden, er der nu brug for en Fremtidens
Vandforsyning version II, som bringer os videre fra information og ønsker til mere plan og struktur. Det er vigtigt, at
samarbejdet mellem os som myndighed og de enkelte vandværker fortsat sker ad frivillighedens vej. Det har hidtil været
den metode, der har givet de bedste resultater.

Teknik & Miljø har i oktober 2020 præsenteret Vandrådet i Vejle Kommune for nye målsætninger og tanker om
Fremtidens Vandforsyning II, og vil i 2021 afholde en workshop med alle vandværksbestyrelserne, hvor vi vil drøfte,
hvad de forstår ved en fremtidssikret vandforsyning, og hvad der skal til for, at den enkelte forsyning bliver det. På
baggrund af det vil vi udarbejde en strategi, som skal indeholde en overordnet plan for alle kommunes vandværker samt,
hvordan hvert enkelt vandværk når sit mål. Vejle Kommune vil i samarbejde med vandværkerne bistå med, at de når deres
mål og visioner.

Der arbejdes desuden videre med TREFOR Vands handleplan.

Sagens videre forløb
Sagen sendes til orientering i Økonomiudvalget og byrådet.

Historik

Teknik- og Miljødirektøren indstiller, 12. april 2021, pkt. 58:
at udvalget tager orientering om Fremtidens Vandforsyning I til efterretning, og



godkender proces for Fremtidens Vandforsyning version II.

Beslutning fra Natur- og Miljøudvalget, 12. april 2021, pkt. 58:
Udsat.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget tager orientering om Fremtidens Vandforsyning I til efterretning, og godkender proces for Fremtidens
Vandforsyning version II.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Kort med nødforbindelser (bilag 7)



Punkt 81: Klimahandlingsplan Natur- og Miljøudvalget 2021 - godkendelse

01.30.10-P15-1-21

Resume
På baggrund af beslutningerne på NMU-mødet d. 18. januar 2021 og temamøde den 3. februar 2021 er der udarbejdet et
udkast til en klimahandlingsplan for NMU for 2021. Handlingsplanen beskriver de fem indsatsområder, der skal fokuseres
på i 2021. Udkastet blev fremlagt på NMU-møde den 12. april og kommetarer herfra er indarbejdet i endelig
klimahandlingsplan der fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Klimaudvalget har besluttet, at der for hvert fagudvalg, og med godkendelse inden 1. maj, udvikles en konkret
handlingsplan, der anviser de indsatser og indsatsområder, som udvalget kan bidrage inden for.
Natur- & Miljøudvalget har gennemgået klimaplanen og udvalgte indsatser på udvalgsmøder og temamøde. På den
baggrund har udvalget valgt følgende indsatser til klimahandlingsplan for 2021, indsatserne angives i uprioriteret
rækkefølge:

1. Skovrejsning
2. Udtagning af lavbundsjorde
3. Partnerskab med landbruget
4. Varmeplanlægning
5. Grøn affaldsplan

I forbindelse med vedtagelse af klimaplanen satte man sig også et mål om at foretage en række klimatilpasningstiltag.
Disse er beskrevet i klimaplanens granskningsnotat og kører sideløbende med denne klimahandlingsplan:

Revision af Risikostyringsplan
Revision af Klimatilpasningsplan
Kortlægning af erosionstruede områder til kommuneplanen

De fem ovenstående indsatser er beskrevet og uddybet i vedlagte udkast til klimahandlingsplan. Det er uddybet, hvilke
overordnede aktiviteter der skal sættes i gang i 2021, hvornår opgaven kan være færdig, og hvilken økonomi der lægges
til grund.

Overblik over opgaven
Klima bliver et centralt punkt i alle arbejdsopgaver fremover. I denne første handlingsplan, i år et efter klimaplanens
vedtagelse, drejer opgaverne sig i høj grad om at få et overblik over de kommende indsatsers omfang og finde veje til at
løse dem. Når klimahandlingsplanen revideres i 2022, vil man have et bedre overblik over, hvilken økonomi og hvilket
ressourceforbrug der kræves for at nå klimaplanens målsætninger.

Klimaberegninger
Parallelt med klimahandlingsplanerne arbejdes der på at formulere måleparametre for de enkelte klimaindsatser. Nogle
indsatser, som f.eks. skovrejsning, lavbundsjorde, oliefyr og elbiler, er forholdsvist enkle at måle fremdrift på. Øvrige
indsatser som partnerskaber, strategier og planer har en mere langsigtet effekt og det er derfor vanskeligt umiddelbart at
koble indsatsen til en målbar CO2 -besparelse her og nu. Derfor er ikke alle indsatser i denne klimahandlingsplan koblet
til et konkret CO2 -besparelse, men det vil blive muligt på sigt, når indsatserne bliver mere konkrete.

Indsats CO2 mål 2030 Krævet indsats indtil 2030 Gennemsnit pr.
år

Skovrejsning 34.000 tons
CO2e /år

3000 ha Rejse 335 ha/år

Lavbundsjorde 37.000 tons
CO2e /år

1700 ha Udtage 190 ha/
år



Partnerskab med
landbruget

31.500 tons
CO2e /år

Beskrives i partnerskabet.

Varmeplanlægning 55.000 tons
CO2e /år

Udfase 9200 naturgasfyr og
1000 oliefyr.
Desuden udfase olie og
naturgas på små
fjernvarmeværker, i industrien
og i fjernvarmesystemet hos
TVIS.

Udfase 1025
naturgasfyr og
111 oliefyr pr.
år

Grøn affaldsplan CO2 -neutral
affaldssektor

Nærmere beskrevet i
kommende affaldsplan.

Økonomi
Opgaverne i 2021 kan i delvist klares inden for nuværende budget. Klimaudvalget har bevilget 250.000 kr. til
lavbundsjorde og er ansøgt om 1.000.000 kr. til fire års drift af partnerskab med landbruget. Derudover lægges op til at
søge Klimaudvalget om 100.000 kr. til analyse af skovrejsningspotentialet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- & Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at Klimahandlingsplan for Natur- & Miljøudvalget 2021 godkendes.
at Klimaudvalget søges om 100.000 kr. til analyse af skovrejsningspotentialet.

Beslutning
Godkendt, idet udvalget ønsker at følge op på Klimahandlingsplanen løbende.

Bilag

Klimahandlingsplan NMU 2021



Punkt 82: Fredningsnævnets afgørelse om fredning af Vejle Ådal

01.05.10-P28-2-16

Resume
Fredningsnævnet har den 08.03.2021 truffet afgørelse om fredning af 846,81 ha i Vejle Ådal og offentliggjort afgørelsen
samme dag. Den samlede erstatning for fredningen, inklusiv godtgørelser, beløber sig til 2.682.232 kr. Heraf skal Vejle
Kommune betale 25% svarende til 670.558 kr. Vejle Kommune har hidtil været principielt imod fredning i ådalen. Hvis
fredningen stadfæstes i klagenævnet er det forvaltningens opfattelse at kommunens bidrag til fredningen, da den er af
national værdi, skal reduceres til 10% svarende til 268.223 kr. Der er 4 ugers klagefrist fra den dag afgørelsen er
offentliggjort. Klagefristen kan ikke udsættes, men der kan indgives en foreløbig klage inden klagefristens udløb. En
foreløbige klage er fremsendt den 24.03.2021 og en mindretalsudtalelse fra SF er fremsendt den 12.04.2021. Den
foreløbige klage efterfølges og uddybes med denne sag efter endelig behandling i Byrådet.

Sagsfremstilling
Fredningsnævnet for Sydjylland, nordlig del, afsagde den 08.03.2021 kendelse om fredning af 846,81 ha i Vejle Ådal.
Den samlede erstatning er fastsat til 2.682.232 kr. hvoraf Vejle Kommune skal betale 670.558 kr. Vejle Kommunes andel
svarer til 25%. Staten skal betale de resterende 75%.

Fredningsnævnet indleder sin begrundelse for at gennemføre fredningen med følgende:

"Den daværende Fredningsstyrelse har i 1984 udarbejdet en oversigt over Danmarks større nationale naturområder.
Vejle Ådal med dens sidedale indgik i oversigten og blev prioriteret højt som et af landets mest storslåede
tunneldalslandskaber.
Danmark fik i 2009 en naturkanon. Vejle Ådal og Vejle Fjord blev medtaget i naturkanonen med den begrundelse,
at Vejle Ådal er den mest imponerende af de dale, der præger Jyllands østkyst
Miljøministeren vedtog i 2013 en handlingsplan for fredninger. Handlingsplanen har som et af tre højt prioriterede
hovedformål at sikre ”Perlerne” – de unikke, vigtigste og nationalt værdifulde lokaliteter.
Det område, som foreslås fredet, grænser op til de arealer, der er fredet ved kendelsen om fredning af arealerne
omkring Nybjerg Mølle. Arealerne, der er omfattet af fredningsforslaget, og arealerne, der er omfattet af Nybjerg
Mølle-fredningen, er sammenhængende og udgør en landskabelig helhed med karakteristiske tunneldale, der er
skabt af isen og smeltevandet, som skar sig ned i landskabet og dannede markante landskabskonturer”.

Fredningsnævnets konstaterer, at dalen udgør et værdifuldt og enestående bynært rekreativt område og skriver videre:
”Efter besigtigelsen finder fredningsnævnet, at det kan lægges til grund, at Vejle Ådal er et stort sammenhængende
uforstyrret landskab og naturområde af høj kvalitet, der samlet gør ådalen til en perle. Ådalen er derfor en vigtig og
nationalt værdifuld lokalitet. Denne kvalitet understreges af ådalens direkte sammenhæng med de fredede arealer omkring
Nybjerg Mølle”.

Fredningsnævnet kan tiltræde Vejle Kommunes og lodsejernes synspunkt om, at der ikke er grund til at gennemføre en
fredning af ådalen, hvis ådalen i forvejen skønnes at være tilstrækkeligt beskyttet.

Til det skriver fredningsnævnet: ”Selvom der kan opnås en beskyttelse af Vejle Ådal gennem kommune- og lokalplaner,
og selvom Vejle Kommune, som varetager den fysiske planlægning, indtil nu har etableret et plangrundlag, som kan sikre
ådalen, vil bindinger på ådalen etableret gennem planlovgivningen kunne ændres, og ønsket herom vil gøre sig gældende,
hvis behovet for bebyggelse, herunder på bygningsfri landsbrugsejendomme, stiger…Selvom der ikke er en aktuel trussel
mod Vejle Ådal, er ådalen det eneste nærområde af national værdi, som endnu ikke er blevet bebygget. Den visuelle og
rumlige oplevelse af ådalen er påvirket af beplantningen på skrænterne og enkelte steder i selve ådalen. Sikring af ådalen
som et nærområde af stor rekreativ værdi og som et enestående istidslandskab kan kun ske gennem en fredning, som alene
kan ændres eller ophæves, hvis tungtvejende samfundsmæssige hensyn gør sig gældende, frem for en bevarende
lokalplan, som vil kunne ændres af kommunen ved en ny lokalplan og ved dispensationer. De værdier, som skal bevares,
kan ikke forventes sikret på betryggende måde gennem anvendelse af lovgivningens almindelige bestemmelser".

Fredningssagen blev påbegyndt i januar 2017 da Danmarks Naturfredningsforening (DN) sendte et budgetoverslag i
høring i forbindelse med forslag om fredning af 859 ha i Vejle Ådal. Herefter rejste DN forslag til fredning af ådalen den
28. marts 2017 i en revideret udgave. Den 12. november 2018 besluttede Fredningsnævnet for Sydjylland, nordlig del, at
tage DN´s reviderede forslag om fredning af Vejle Ådal til følge med visse ændringer.



Under sagens forløb er der afholdt offentlige møder, foretaget besigtigelser i ådalen og afgivet flere høringssvar. Ud over
en mindre indskrænkning af arealet på ca. 12 ha og forlægning af stiforløb, er der foretaget en række ændringer i
fredningsbestemmelser som følge af bemærkninger fra Miljøstyrelsen, Vejle Kommune og de berørte lodsejere og deres
repræsentanter (disse ændringer fremgår af oversigten i bilag).

Vejle Kommune har i tidligere høringssvar givet udtryk for principiel modstand imod en fredning af Vejle Ådal.
Kommunens har også påpeget at udgifter til erstatninger i forbindelse med en fredning vil gå fra de midler, som
kommunen ellers kan anvende til naturpleje og fremtidig drift. Hvis fredningen bliver stadfæstet i klagenævnet, vil
kommunen desuden få udgifter til løbende myndighedsbehandling, etablering og drift af nye stier herunder
lodsejerforhandlinger, udarbejdelse af plejeplaner og gennemførsel af disse.
Vejle Kommune har ligeledes i tidligere høringssvar fremført, at såfremt fredningen gennemføres, forventes det, at der
ydes lodsejerne fuld erstatning og at kommunen forventer kompensation for udgifter til udarbejdelse af plejeplan og
etablering af stier på 1.195.500 kr. samt årlige udgifter til drift af stierne på 48.000 kr.
Det fremgår af naturbeskyttelsesloven, at der ved fredninger, der har national betydning eller medfører udgifter, der er
større end 2 mio. kr., kan Miljø- og
Fødevareklagenævnet bestemme, at staten skal afholde indtil ni tiendedele af erstatningen m.v.

Det er forvaltningens opfattelse, at såfremt fredningen stadfæstes i klagenævnet er der tale om en fredning af national
betydning hvor staten bør afholde 90% af udgiften.

Der kan klages over fredningen og økonomien til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen er 4 uger efter
offentliggørelse og udløber den 06.04.2021. Klagefristen kan ikke udsættes, men der kan indgives en foreløbig klage
inden klagefristens udløb. En foreløbig klage er fremsendt den 24.03.2021 og en mindretalsudtalelse fra SF er fremsendt
den 12.04.2021. Den foreløbige klage efterfølges og uddybes senere efter Byrådets behandling. Uanset om der indgives
en klage eller ej efterprøves afgørelsen automatisk i Miljø- og Fødevareklagenævnet, da den samlede erstatningssum
overstiger kr. 500.000.

Økonomi
Den samlede erstatning er fastsat til 2.682.232 kr. hvoraf Vejle Kommune skal betale 670.558 kr. Vejle Kommunes andel
svarer til 25%. Staten skal betale de resterende 75%.

Herudover vil kommunen få ekstra udgifter forbundet med:

løbende myndighedsbehandling
etablering af stier (herunder lodsejerforhandlinger) og efterfølgende vedligeholdelse
udarbejdelse af plejeplaner
gennemførelse af plejeplaners tiltag

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget overfor byrådet anbefaler udkast til klage.

Beslutning
Anbefalet.
Morten Skovlund, Søren Peschardt og Lone Myrhøj stemte imod.

Bilag

Afgørelse af 8. marts 2021 om fredning af Vejle Ådal

Afgørelse af 8. marts 2021 om erstatning for fredning

Afgørelse af 8. marts 2021. Fredningskort

Afgørelse af 8. marts 2021. Kort med § 3 beskyttet natur



Oversigt over ændringer i fredningsbestemmelser

Foreløbig klage over fredning af Vejle Ådal

Mindretalsudtalelse fra SF sendt til Klagenævnet

Udkast - Klage over fredningen



Punkt 83: Arbejdsprogram og tidsplan for Landskabsplan for Vejle Ådal og
Fjord 2021

01.00.00-P20-3-18

Resume
Der fremlægges status for arbejdet samt arbejdsprogram og tidsplan for Landskabsplan for Vejle Ådal og Fjord for resten
af 2021.

Sagsfremstilling
På mødet den 8. februar 2021, pkt. 19 godkendte Natur- og Miljøudvalget arbejdsprogram og tidsplan for Regional
Landskabsplan for første halvdel af 2021.

Status for arbejdet i forhold til det tidligere godkendte arbejdsprogram fremgår af vedlagte reviderede arbejdsprogram.
Her skal kort fremhæves følgende:
- Københavns Universitet (KU) har gennemført ca. 100 interviews i Vejle Ådal og Fjord området centreret om tre
områder: Vejle Ådal omkring Runkenbjerg, Grejs Ådal og området omkring Børkop. På basis af disse interviews og den
gennemførte skrivebordsanalyse for hele området er KU igang med at lave en rapport for Vejle Ådal og Fjord området,
som forventes klar i løbet af maj.
- Der har været holdt 3 virtuelle lodsejermøder fordelt på områderne Vejle Ådal, Grejs Ådal og Vejle Fjord, hvor alle
lodsejere med over 5 ha jord var inviteret. Målet var at orientere lodsejerne om resultatet af interviewene. Der deltog knap
200 i alt på disse møder.
- De to planlagte "morgenkaffemøder" med interessenter den 1. december 2020 og 3. marts 2021 er gennemført.

En af konklusionerne på det hidtidige arbejde er, at de virtuelle møder fungerer godt til orienteringsmøder. Men ønsker
man en dialog og debat, der skal føre til et fælles resultat, så er det vigtigt man kan mødes, se hinanden i øjnene, aflæse
kropssprog osv., for at nå det bedste og mest konstruktivt resultat, som alle interessenter kan se sig selv i og bidrage til.

Den nedsatte styregruppe (Plangruppen) for Landskabsplanen vedtog derfor på sit møde den 16. marts 2021, at man
ønsker, at de kommende workshops først afholdes, når man igen kan mødes fysisk. Derfor planlægges det at holde
workshoppene i efteråret fra august til december. Da der er en tæt kobling mellem disse workshops og de planlagte
foredrag og ture blev det ligeledes besluttet at foredrag og ture holdes i efteråret.

Foredragene ville kunne gennemføres virtuelt, men da det er en del af målet med foredragene er at indsamle viden og
input fra deltagerne vurderes det, at de bedst afvikles fysisk.

Workshops
Workshoppene er under planlægning, og der vil være en endelig plan for dem i løbet af maj. Der planlægges i øjeblikket
efter, at der afholdes 5 workshops. Tre opdelt på områderne Vejle Ådal, Vejle Fjord og Grejs Ådal samt 2 fælles
workshops med fokus på emnerne nedenfor.

Formålet med workshops er at videreudvikle og generere ideer til den samlede strategi for Vejle Ådal og Fjord, med
udgangspunkt i 3 geografier: Vejle Ådal, Vejle Fjord området og Grejs Ådal.
Strategien vil komme til at indeholde visioner og mål for udviklingen, rumlige principper for udviklingen samt forslag til
projekter.

Workshoppene vil tage afsæt i de 5 emner:

Klimaforandringer,
Primærerhvervenes strukturudvikling,
Natur og vandmiljø,
Lokalsamfund og bosætning
Friluftsliv

Emners vægt vil være forskellige i de 3 geografier

I bilag 1 findes arbejdsprogram med status for den gennemførte del af arbejdsprogrammet.
I bilag 2 findes tidsplan for perioden maj til december 2021.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at vedlagte arbejdsprogram og tidsplan godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Indhold og arbejdsfordeling Regional Landskabsplan Vejle Ådal og Fjord_rev

Bilag 2 Tidsplan april - december 2021



Punkt 84: Orientering om pilotprojekt vedr. indsamling af mad- og
drikkekartoner via genbrugspladserne

07.00.01-P00-1-20

Resume
Affaldsbekendtgørelsen fra december 2020 stiller krav om, at alle kommuner fremover skal indsamle 10 affaldsfraktioner.
Blandt andet skal en henteordning for mad- og drikkekartoner implementeres pr. 1. juli 2021. Vejle Kommune har
benyttet muligheden for at ansøge om dispensation fra den udmeldte implementeringsfrist. Med henblik på at Vejle
Kommune genererer nyttig viden og erfaring med håndtering af fraktionen mad- og drikkekartoner, har udvalget ønsket,
at der igangsættes et pilotprojekt. Udvalget orienteres om pilotprojektet.

Sagsfremstilling
I december 2020 udsendte Miljøministeriet en ny affaldsbekendtgørelse (BEK nr 2159 af 09/12/2020).
Affaldsbekendtgørelsen stiller krav om, at kommunerne fremover skal indsamle 10 affaldsfraktioner fra husstandene. Én
af disse fraktioner er mad- og drikkekartoner, der skal indsamles fra den 1. juli 2021. På udvalgsmødet den 18. januar
2021, sag 7, traf udvalget beslutning om, at Vejle Kommune anmoder om dispensation fra omtalte implementeringsfrist.
Udvalget besluttede ligeledes at igangsætte et pilotprojekt, der genererer viden om håndtering af fraktionen mad- og
drikkekartoner. Et sådant pilotprojekt er nu klar.

Formålet med pilotprojektet er blandt andet at:

Afklare hvilke informationer, der er relevante for borgerne for at opnå den bedst mulige udsortering af mad- og
drikkekartoner.
Afklare hvor rene de indleverede mad- og drikkekartoner er, samt hvor rene de bør være
Afklare hvilket rumfang den nye fraktion har og bør have, samt hvilke mængder der indleveres
Afklare afsætningsmuligheder for den nye fraktion
Give borgerne i Vejle Kommune mulighed for at komme i gang med udsortering af mad- og drikkekartoner.

Med pilotprojektet kan borgerne i Vejle Kommune på kommunens genbrugspladser aflevere mad- og drikkekartoner til
genanvendelse. Samtlige fire genbrugspladser tilbyder den nye mulighed. Projektet starter den 1. juni 2021. Fra den dato
vil der på hver genbrugsplads være opstillet en container til indsamling af mad- og drikkekartoner.

I den kommende periode vil forvaltningen afsøge mulighederne for at lave et tilsvarende pilotprojekt med udsortering af
mad- og drikkekartoner i en fællesbebyggelse og dette forsøges etableret via samarbejde med en boligforening. Yderligere
viden om håndtering af mad- og drikkekartoner vil forvaltningen indhente dels via analyse af restaffald samt hos de
kommuner, der har en igangværende henteordning og/eller bringeordning.

Borgerne vil blive orienteret om den nye sorteringsmulighed via pressen, sociale medier samt via kommunens
hjemmeside mm. På selve genbrugspladserne vil der være tydelig skiltning og pladspersonalet vil kunne vejlede. En
udførlig sorteringsguide samt guide til at folde kartonerne vil være at finde på kommunens hjemmeside.

Pilotprojektet vil blive evalueret løbende. En slutevaluering forventes gennemført inden udgangen af 2021.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 85: Status vedrørende affaldsspande i bybilledet i Vejle midt- og
vestby

07.00.00-P00-1-21

Resume
Natur- og Miljøudvalget har forespurgt, hvorvidt affaldsspande præger bybilledet i vestbyen, herunder Vesterbrogade. En
status forelægges for udvalget.

Sagsfremstilling
På udvalgsmødet 7. december 2020 blev der forespurgt til, hvorvidt Vejle vestby, herunder Vesterbrogade er præget af
affaldsspande i bybilledet.

Forvaltningen har i mere end et år gennemført månedlige besøg og løbende fulgt udviklingen på affaldsområdet i både
vest- og midtbyen med henblik på at afdække om og optimere hvis, byområdet er præget af overfyldte affaldsspande
og/eller affald ved siden af spandene.

Generelt er det vurderingen, at byområdet ikke er præget af affaldsspande og affald. Der kan være særlige udfordringer
ved ejendomme uden synlig adgang til baggård. Forvaltningen har derfor i løbet af de seneste år kontaktet ejere af
sådanne ejendomme med henblik på at finde løsninger, eksempelvis at affaldsspande alene stilles frem på tømmedage,
eller at der skabes plads og adgang til affaldsspande i baggård. På den baggrund er gode løsninger blevet skabt for disse
ejendomme.

Affaldsspande i gadebilledet er ikke altid udtryk for et generelt problem. Når en affaldspand har sin faste plads i
baggården og køres frem ved tømmedag, vil det præge bybilledet omkring tømmetidspunktet. Ligeledes kan eventuelle
renoveringer af baggårde betyde, at affaldsspande står synligt i gadebilledet i en periode. Disse faktorer kan påvirke
bybilledet i vest- og midtbyen for en given periode, men det er ikke vurderingen, at der er tale om et generelt problem.

Forvaltningen er løbende opmærksom på, hvordan borgere i Vejle Kommune sorterer affald. Er affaldssortering en særlig
udfordring i et bestemt geografisk område, vil forvaltningen iværksætte en lokal kampagne med henblik på at optimere
affaldssorteringen. Dette vil naturligvis også være tilfældet i vest- og midtbyen, hvis det viser sig, at affaldssorteringen er
af utilfredsstillende kvalitet.

For nuværende er det forvaltningens vurdering, at affaldssorteringen i området er af tilfredsstillende kvalitet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 86: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Lodsejermøde med Natur og Miljøudvalget, torsdag den 22. april 2021, kl. 18.30 - 20.30

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Ingen aktiviteter.



Punkt 87: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 88: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-2-17

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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